Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614
www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br

Página 1 de 2

65ª PLENÁRIA ORDINÁRIA
EM 29/05/2017
ATA DA REUNIÃO

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às dezessete horas, 1
foi iniciada a 65ª Plenária Ordinária do CAU/RN, a qual ocorreu na sala de reuniões da sede 2
do CAU/RN, na cidade de Natal/RN. 3
1. VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Foi constatado o quórum verificando as seguintes 4
presenças na sala de reuniões: 5
1.1. MEMBROS DO CAU/RN: Conselheiros(as) Titulares: PATRÍCIA LUZ DE MACEDO, 6
JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA, ALDO MEDEIROS JÚNIOR, LIANA GRAÇA SUASSUNA 7
DE FRANÇA, JULIANA DE MEDEIROS MONTENEGRO, ANITA ALVES DE MEDEIROS, E 8
DORIAN JORGE FREIRE DE ANDRADE CABRAL. Conselheiros(as) Suplentes: 9
ROSEMARY CORTEZ GUSMÃO PEREIRA. 10
1.1.1. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: ROSA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, sem 11
substituição pelo suplente, CLAUDIA FERREIRA DE QUEIROZ SEREJO, com substituição 12
pelo suplente, e FERNANDO JOSÉ DE MEDEIROS COSTA, sem substituição pelo suplente. 13
1.1.1.1. AUSÊNCIAS INJUSTIFICADAS: Não houveram ausências injustificadas. 14
1.2. CONVIDADOS: Arquiteto e urbanista MARCONI GREVI, professor aposentado da UFRN. 15
1.3. PESSOAL DO CAU/RN: HECTOR SIQUEIRA, Assessor Jurídico; LILIAN BRITO DE 16
MACEDO, Gerente Técnica; RAFAELA RIBEIRO ARAUJO, Gerente Administrativa; e 17
CARINA COUTINHO DE AZEVÊDO, Secretária Executiva. 18
2. ABERTURA DOS TRABALHOS: A Presidente PATRÍCIA LUZ DE MACEDO após 19
verificação do o quórum, convida a todos para ouvir o Hino Nacional Brasileiro. Em seguida a 20
execução do Hino, faz a leitura da pauta. 21
3. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 64ª PLENÁRIA ORDINÁRIA, E ATA DA 03ª 22
PLENÁRIA EXTRA ORDINÁRIA: A presidente PATRICIA LUZ perguntou aos presentes se 23
os mesmos teriam alguma correção a propor nas atas que já foram disponibilizadas no prazo 24
legal por e-mail e põe em votação. As Atas (64ª Ordinária e 3ª Extra Ordinária) em questão 25
foram aprovadas pelos conselheiros presentes por unanimidade.  26
4. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS E EMITIDAS: A presidente PATRICIA LUZ listou as 27
correspondências recebidas, iniciando pela solicitação de divulgação de evento a ser 28
realizado pelo Sinduscon, o qual irá discutir ações criativas e sustentáveis para o 29
desenvolvimento da nossa cidade, chamado “O Futuro da Minha Cidade”, a ocorrer no dia 05 30
de junho de 2017. Também mencionou o convite da Câmara Municipal de Natal, para 31
participar da audiência pública para discutir o tema “Acessibilidade na cidade de Natal”, que 32
ocorreu dia 23 de maio de 2017 e a presidente participou levando vários assuntos para 33
discussão. E recebeu também o ofício nº 15/2017 da Semurb no qual determina cumprimento 34
de prazos para agilizar os processos de licenciamento. Depois a presidente listou as 35
correspondências emitidas, que foram o ofício nº 19/2017 à UNIFACEX em resposta ao 36
convite para participar da IV Jornada de Exatas; e o ofício nº 08/2017 do Fórum de Presidentes 37
enviado aos CAU/UF´s convidando para a 26ª Reunião do Fórum de Presidente. 38
5. COMUNICADOS e INFORMES:  39
5.1. Da Presidência: Foram feitos os informes da presidente PATRÍCIA LUZ, começando 40
pelas reuniões do GT Acupuntura Urbana que estão ocorrendo periodicamente na sede do 41
CAU/RN, o grupo está definindo a área que irá atuar. Comunicou sobre a visita do ouvidor do 42
CAU/BR, Sr. Roberto Simon, que veio apresentar a ferramenta CRM, para que este CAU/RN 43
faça uso de forma experimental dessa ferramenta. A presidente também mencionou o 44
workshop da Unp no qual a gerente técnica LILIAN BRITO explanou sobre a atuação do 45
CAU/RN. Houve o seminário de empreendedorismo e novas tecnologias em arquitetura e 46
urbanismo, ocorrido em São Paulo, no qual a presidente PATRICIA LUZ esteve presente e 47
assistiu apresentações de várias ideias empreendedoras. A conselheira LIANA SUASSUNA 48
demonstrou interesse no material apresentado e a presidente fará o compartilhamento dos 49
links. O professor MARCONI GREVI também falou da importância dessas disciplinas no curso 50
de arquitetura e urbanismo. A presidente PATRICIA LUZ citou os minicursos realizados pela 51
UFRN, nos quais a presidente participou no módulo sobre plano diretor. Destacou a abertura 52
da II Mostra Senai de Arquitetura, ocorrida no dia 24 de maio. Falou também sobre as reuniões 53

Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614
www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br

Página 2 de 2

65ª PLENÁRIA ORDINÁRIA
EM 29/05/2017
ATA DA REUNIÃO

do Fórum de Presidentes, onde os presidentes discutem os assuntos que serão levados 54
posteriormente ao CAU/BR. E por último, a presidente descreveu a carta de adesão ao projeto 55
“o futuro da minha cidade” solicitando apoio na divulgação do evento. 56
5.2 Da Comissão de Ética e Disciplina (CED): O conselheiro e coordenador da comissão 57
JOSÉ JEFFERSON, informou que os integrantes se reuniram na manhã do dia 29 de maio 58
para analisar alguns processos. E comunicou que a comissão de ética e disciplina nacional, 59
consolidou as resoluções sobre ética que estavam em processo de confecção. 60
5.3 Da Comissão de Ensino e Formação (CEF): O conselheiro e coordenador da comissão 61
DORIAN JORGE, comunicou sobre a reunião com a coordenadora da UNI-RN, onde os 62
participantes alinharam um grupo de trabalho para discutir assuntos relacionados à 63
instituições de ensino, e definiram que o CAU/RN irá participar de visitas e palestras nas 64
universidades em diversos eventos durante o ano, de forma a integrar os alunos ao Conselho. 65
5.4 Da Comissão de Exercício Profissional (CEP): A conselheira LIANA  SUASSUNA 66
destacou o evento ocorrido no dia 25 de maio, II Fórum de Arquitetura e Design de Mossoró, 67
no qual teve a presença dos palestrantes Leonardo Maia e Clarisse Mancur, o evento cresceu 68
bastante e teve a participação de muitos arquitetos em formação e recém formados.  A 69
conselheira também informou que o professor Antonio Leite, assumirá a coordenação do 70
curso na Ufersa de Pau dos Ferros, e a procurou demonstrando interesse em estreitar laços 71
com CAU/RN. Iniciou-se uma discussão sobre as disciplinas dos cursos de arquitetura nos 72
interiores, o professor MARCONI GREVI fez suas observações, os demais conselheiros 73
também. A conselheira ANITA ALVES também fez um informe, sobre sua participação em 74
uma audiência pública em Caicó, sobre uso da energia solar, a audiência teve participação 75
de muitas pessoas. A conselheira passou uma informação apresentada nessa audiência, 76
sobre a existência de linhas de financiamento para energia solar em residências, pessoa 77
física, que é novidade. O professor MARCONI GREVI citou outros modelos de coleta de 78
energia solar. Os conselheiros também citaram novos equipamentos de energia solar.  79
6. ORDEM DO DIA: 80
6.1. Aprovar constituição da comissão eleitoral do CAU/RN: A presidente PATRICIA LUZ 81
comunicou sobre o prazo para definir a composição da comissão eleitoral, todos receberam 82
previamente as regras estabelecidas pelo CAU/BR, e houve a seguinte formação: Membros 83
titulares: ALDO MEDEIROS JÚNIOR, FABRICIO AMORIM MIRANDA DE OLIVEIRA, E 84
LUCIO DE MEDEIROS DANTAS JUNIOR. Os membros suplentes: JULIANA DE MEDEIROS 85
MONTENEGRO, CAMILA FURUKAVA, E ISIS CUNHA MEDEIROS SOARES. Ficou definido 86
o coordenador LUCIO DE MEDEIROS DANTAS JUNIOR, e coordenador adjunto FABRICIO 87
AMORIM MIRANDA DE OLIVEIRA. Não houveram manifestações contrárias, ficou portanto, 88
aprovado por unanimidade a composição apresentada pela presidente PATRICIA LUZ. 89
6.2. Aprovar parecer de aprovação do primeiro fechamento contábil do CAU/RN 2017: 90
O conselheiro ALDO MEDEIROS, informou que após reunião dos membros da Comissão de 91
Planejamento e Finanças (CPF), em análise dos autos, ficou aprovado o fechamento contábil 92
do primeiro trimestre 2017 do CAU/RN, conforme deliberação da comissão nº 19. A presidente 93
PATRICIA LUZ colocou em votação, e não havendo observações, permaneceu aprovado o 94
referido documento. 95
7. ENCERRAMENTO: A presidente PATRICIA LUZ colocou a palavra à disposição e sem 96
manifestações, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 65ª Reunião Plenária 97
Ordinária. 98
 99

 100
PATRICIA SILVA LUZ DE MACEDO 101

Presidente do CAU/RN 102
 103
 104

CARINA COUTINHO DE AZEVÊDO 105
Secretária Executiva do CAU/RN 106